”لیکن یہ بھی اشد ضروری ہے کہ ان مراحل کو عبوری دور ہی سے تعبیر کیا جائے، نہ کہ انہیں مستقل اقدامات سمجھ کر انہی پر اکتفا کر لیا جائے، ورنہ اندریں صورت نہ صرف منزل نظر سے اوجھل ہو جائے گی، بلکہ ان ذرائع کی افادیت بھی برقرار نہ رہ سکے گی۔“ (۶)

بیع مؤجل / مراءجہ کی نئی تعبیر و تکلیف

۱۴۱۲ھ مطابق ۱۹۹۱ء میں ”مجلس تحقیق مسائل حاضرہ“ نے بلا سود بینکاری کے حوالے سے کیے جانے والے اجلاس میں بھی مراءجہ کو بطور مثالی طریقہ تمویل پیش نہیں کیا، بلکہ ناممکن العمل معاملات میں اس کی تجویز پیش کی۔ چنانچہ اجلاس کی روداد میں لکھا ہے:

”جن معاملات میں شرکت یا مضاربت پر عمل ممکن نہیں ہے، وہاں ”مراءجہ مؤجلہ“ پر عمل

کی تجویز پیش کی گئی ہے۔، (۷)

۱۴۱۳ھ اور ۱۴۱۴ھ مطابق ۱۹۹۲ء اور ۱۹۹۳ء میں جامعہ دارالعلوم کراچی میں کچھ حضرات کے لیے جدید معاشیات کے موضوع پر کچھ دروس ہوئے، بعد میں اس کورس کے اسباق ”اسلام اور جدید معیشت و تجارت“ کے نام سے مرتب ہو کر کتابی شکل میں منظر عام پر آئے۔ اس مجموعہ میں مراہجہ مؤجلہ پر بحث کرتے ہوئے اس کے طریق کار کی نزاکت کو ان الفاظ کے ساتھ بیان کیا گیا ہے: